
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  39Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03/2024- CONTRATO PARTICULAR 
Nº  9912478236- CONTRATO 01/2021- ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - 
ECT  CNPJ: 34.028.316/0018-51
END.: AV. Presidente Vargas, n° 498, Bairro: Campina, CEP: 66.017.900- 
Belém/PA
PROCESSO: 2021/23431-PAE
OBJETO:  PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CORRESPONDÊNCIAS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art.24, VIII; Art. 26, II DA LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA:  NECESSIDADE DE ENVIO DE CORRESPONDÊNCIA
VIGÊNCIA: 21/01/2024  A 21/01/2025 (12 MESES)
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:EXERCÍCIO:  2024  - AÇÃO: 293.956, PRO-
JETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338  - NATUREZA DE DESPESA: 339039 
-  FONTE: 02.501.0000.61/01.501.0000.61, P.I.: 411.000.8338C
DATA ASSINATURA: 17/01/2024-ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RA-
MOS – Presidente- ITERPA

Protocolo: 1037054

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 03/2024- ITERPA - APOSTILAMENTO 01 AO CON-
TRATO: 01/2023 - CLICK NET BRASIL TELECOMUNICAÇÃO LTDA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO ORÇAMENTÁRIO DE 2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 - Ação: 293.956 Proj/Ativ.: 
21.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas Fonte: 
1ª) 02.501.0000.61 2ª) 01.501.0000.61 3ª) 01.500.0000.01 Detalhamen-
to: 000000 Elemento de Despesa: 339040 – Serv. de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação - Pessoa Jurídica P.I.: 411.000.8338C
ASSINATURA: 30.01.2024 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- 
Presidente- ITERPA

Protocolo: 1036897
APOSTILAMENTO 04/2024- ITERPA - APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO: 
02/2024 - P. P. COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO ORÇAMENTÁRIO DE 2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 - Ação: 293.956 Proj/Ativ.: 
21.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas Fonte: 
1ª) 02.501.0000.61 2ª) 01.501.0000.61 3ª) 01.500.0000.01 Detalhamen-
to: 000000 Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo 339039 
– Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica P.I.: 411.000.8338C
ASSINATURA: 30.01.2024 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- 
Presidente- ITERPA

Protocolo: 1036915
APOSTILAMENTO 05/2024- ITERPA- APOSTILAMENTO 01 AO CON-
TRATO: 01/2024 - ARGEMON COMÉRCIO E SERVIÇOS- ME
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO ORÇAMENTÁRIO DE 2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 - Ação: 293.956 Proj./Ativ.: 
21.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas Fontes: 
1ª) 02.501.0000.61 2ª) 01.501.0000.61 Detalhamento: 000000 Elemento 
de Despesa: 339030 – Material de Consumo P.I.: 411.000.8338C
ASSINATURA: 30.01.2024- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- 
Presidente- ITERPA

Protocolo: 1036636
APOSTILAMENTO 02/2024- ITERPA- APOSTILAMENTO 01 AO CON-
TRATO: 01/2021- EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELE-
GRAFOS
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO ORÇAMENTÁRIO DE 2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024-Ação: 293.956 Proj./Ativ.: 
21.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas Fontes: 
1ª) 02.501.000.061 2ª) 01.501.0000.61- Detalhamento: 000000- Ele-
mento de Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
- P.I.: 411.000.8338C
ASSINATURA: 30.01.2024- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- 
Presidente- ITERPA

Protocolo: 1036565
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 065/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE n° 92438/2024 – GEO-1 e Memº 8/24, datados de 
25/01/2024;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JORGE DO CARMO DOS 
SANTOS FARIAS, matrícula nº 80845201/1, Assistente Técnico em 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, programadas para 10/01/2024 a 
08/02/2024, concedida através da PORTARIA nº 024/2024 de 09/01/2024, 
publicada no DOE nº 35674 de 10/01/2024, ficando o referido período para 
15/07/2024 a 02/08/2024.

Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 31 de 
janeiro de 2024   

Protocolo: 1036903
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERES-
SADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZA-

ÇÃO
MUNICI-

PIO

1 020300188/2021
ANTONIO DE 

JESUS RIBEIRO 
DOS SANTOS

FAZENDA 
VM 146,73

RODOVIA 
PA-124, RAMAL 
IGARAPÉ-AÇU, À 

15KM.

CAPITÃO 
POÇO

2  051000553/2023 José Nelson de 
Araújo

FAZEN-
DA BEM 
TE VI

24,2971 BR-308, Km 
163 CAPANEMA

3 061103459/2021 ÊNIO LOPES 
FREIRE DE SÁ

FAZENDA 
ÁGUIA 

DOURA-
DA

345,3492 RAMAL GUAJA-
RÁ, KM 02

SÃO 
CAETANO DE 
ODIVELAS/

VIGIA

4 2023/723428
ELIANE 

ANDRADE 
DALMASO

FAZENDA 
FRAGATA 349,1053 RODOVIA PA-

124, KM-20 PEIXE-BOI

5  100406512/2023 IZETE DE SOU-
ZA FERNANDES

FAZENDA 
SAPU-

CAIA II
147,5

RODOVIA 
PA 150, KM 

150, VICINAL 
25, LOTE 18, 
GLEBA 27

TAILÂNDIA

6 011200096/2023
AUGUSTO CÉ-

SAR LOUREIRO 
DA SILVA

FAZENDA 
POINT DO 

AÇAÍ
35,0198 RODOVIA PA 

127, KM 04

SÃO 
FRANCISCO 
DO PARÁ

7 093002626/2020 LEONIDES 
JOSE CAIXETA

FAZENDA 
CAPIM 
VERDE

29,7823

PA 279, 
KM 28 M/D, 

VICINAL DOS 
MARANHENSES, 
3 KM, RAMAL S/ 
NOME A DIREI-

TA, 1 KM.

SÃO FÉLIX 
DO XINGU

8 022100397/2023 ODETTE GARU-
ZZI LOUREIRO

FAZENDA 
COQUEI-

RAL
1.052,8363

RAMAL DO 
BRADESCO, KM 

115, S/N,

PARAGOMI-
NAS

9 2017/191064
GERALDO FER-

REIRA DA SILVA 
JUNIOR

FAZENDA 
SUGITA V 548,239

PA 242, KM 
19, RAMAL DO 

PARAISO

IGARAPÉ
-AÇU

10 092803713/2022 MOISÉS DAVIZ 
MOREIRA

SÍTIO 
SÃO BE-
NEDITO

24,265

TRAVESSA 
ANGELIM 
COLONIAL 
PAXIUBAL

GARRAFÃO 
DO NORTE

11 2016/58154 INAILDO FA-
RIAS BARRETO

SÍTIO 
DOS BAR-
RETOS

62,1973

RAMAL DO 
TIMBORANA, 
À 1,5 KM DA 
RODOVIA BR 

- 308

AUGUSTO 
CORRÊA

12 041900601/2021
ERNESTO 

DE LUCENA 
MARÇAL

SÍTIO 
LUANE 8,3869 RODOVIA PA 

140, KM 43 VIGIA

13 122711376/2023
SONIA 

MARIA ALMEIDA 
SANTOS

SITIO 
SANTA 
ANA

52,8787 RAMAL DO 
BITUBA VISEU

14 2012/425005 ADELAR 
RAMBO

FAZENDA 
SANTO 

ANTÔNIO 
II (LOTE 

643)

25,2570

RODOVIA PA 
242, TRAVESSA 

DO KM 08, 
SEGUIR POR 

3 KM

IGARAPÉ
-AÇU

15 121404534/2022

TOGNI & 
TOGNI - PAR-
TICIPACOES E 

EMPREENDIMEN-
TOS LTDA

SÍTIO 
LARANJEI-

RA II
58,6970

MARGEM 
ESQUERDA DO 
RIO MOJUIM, 
DISTANTE 50 

KM DA SEDE DO 
MUNICÍPIO

SÃO JOÃO 
DA PONTA

Belém (PA), 31.01.2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 1036760


